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ÖZET 
 
Dünyada doğa koruma çalışmaları uzun yıllardır devam etmektedir. Bu çalışmaları yapan en önemli 
kurumlardan biri olan ve Dünyadaki koruma alanlarının koordinasyonu ile uğraşan Dünya Koruma Birliği 
(IUCN)‘in tavsiyeleri bütün ülkeler tarafından dikkate alınmaktadır. Dünya Koruma Birliğinin amacı, doğal ve 
doğala yakın alanlardan başlayıp, yarı doğal alanlara kadar uzanan çok çeşitli koruma alanlarında biyolojik 
çeşitlilik başta olmak üzere, önemli doğal kaynaklar ile bunların içinde ve çevresinde bulunan kültürel 
kaynakları koruma altına almaktır. Dünya Koruma Birliği Dünya’daki korunan alanları 6 kategori altında 
toplamıştır. Türkiye’deki korunan alanlar da bir yandan Dünya Koruma Birliğinin koruma statülerine uygun 

hale getirilmeye çalışılırken diğer yandan Milletlerarası sözleşmelere istinaden ilan edilmektedir. Bu korunan 
alanlar çeşitli ve önemli ekosistemleri, habitatları, türleri (tehlikeye maruz, kaybolmaya yüz tutmuş, nadir, 
endemik, relik (kalıntı) vs.) bünyesinde barındırmaktadır. Farklı kurumlar tarafından yönetilmekte olan bu 
korunan alanların önemli bir kısmı orman ekosistemlerini kapsamaktadır. Tabiatı Koruma alanları gibi sadece 
bilimsel ve eğitim gayesiyle kullanılmasına izin verilen ve sıkı korunan alanlarının yanı sıra, koruma– 
kullanma dengesi içerisinde yönetilen ve geniş orman alanlarını kapsayan Milli Park ve Tabiat Parkı gibi 
korunan alanlar da mevcuttur. Çok geniş ormanları kapsayan bu alanların bir kısmının “Orman Amenajman 
Planları” yapılmıştır. Geri kalan kısmının da Orman Amenajman Planının yapılması gerekmektedir. Bu 
makalede öncelikle Dünya ve Türkiye koruma alanları hakkında kısa bir bilgi verilerek bu güne kadar milli 
parklar için yapılan Amenajman Planlarının genel bir değerlendirilmesi yapılacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Korunan Alan, Milli Park ve Orman Amenajman Planı. 

 
THE FOREST MANAGEMENT PLANS IN THE PROTECTED AREAS 

 
ABSTRACT 
 
Nature conservation studies in the world have been continuing for a long time period. World Conservation 
Union (IUCN) is one of the most important organization that is work for the conservation and it is 
responsible to coordinate all protected areas in the world. Its recommendation has been taken into 
consideration by all of the countries in the world. Overall goal of IUCN is to protect the biodiversity, 
important natural resources and cultural values that are inside and around the natural resources ranking 
from the natural areas to the semi natural areas. IUCN has been gathered the protected areas as six 
categories. World Conservation Union (IUCN) has been gathered the protected areas as six categories 
Overall goal of IUCN is to protect the biodiversity, important natural resources and cultural values that is 
inside and around the natural resources ranking from the natural areas to the semi natural areas. While the 
protected areas in the Turkey have been arranged according to the IUCN categories, on the other hand the 
protected areas have been declarated based on the international agreements.  Those protected area include 
various and important ecosystems, habitats, and species (threatened, endangered, vulnerable, endemics, 

relict etc). Those protected areas mainly include forest ecosystems that are managed by the different 
institutions. There are different conservation statues that are called nature reserve, national park and 
Natural Park in the Turkey. While the nature reserve areas are strong protection statues as a natural area 
designated to be used only for scientific and educational purposes, on the other hand national park and 
natural parks have been managed to take care of conservation-utilization balance and includes broad forest 
ecosystems.  Forest management plans have been done for the forest ecosystems and many protected 
areas. But many of the protected areas haven’t got forest management plans and the forest management 
plans for the protected areas shall be done immediately. Firstly, this article will be explaining the short 
information about the protected areas and it will be evaluate the forest management plans for the national 
parks.  
Keywords: Protected areas, National Park and Forest Management Plan.  

 
1.GİRİŞ 
 
Dünyada korunan alanlarla ilgili ilk çalışmalar, 1872 yılında ABD’de yapılmış ve bu çalışmalar 
sonucunda bir kanun teklifinin hazırlanması ile “Milli Park” kavramı doğmuştur. Türkiye’de “Milli 

Park” kavramı, ilk olarak, İstanbul Üniversitesi Orman Fakültesi öğretim üyelilerinden Prof. Dr. 
Selahattin İNAL’ın 1948 yılında yayınladığı, “Tabiatı Koruma Karşısında Biz ve Ormancılığımız” 
adlı eserinde kullanılmıştır. 
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Türkiye’de korunan alanların en önemlilerini Milli Parklar ve Tabiat Parkları oluşturmaktadır. 

1958 yılında ilk Milli Park olarak Yozgat Çamlığı ilan edilmiştir. GünümüzdeMilli Park sayısı 36’ya, 
Tabiat Parklarının sayısı ise 17’ye ulaşmıştır. Bunların çoğunluğu Orman Ekosistemi içinde yer 
almaktadır. Bu sebeple, geniş alanlara sahip Milli parkların bir kısmının Orman Amenajman 
Planları yapılmıştır.  
  

2. DÜNYADA KORUNAN ALAN KAVRAMININ DOĞUŞU ve GELİŞİMİ 
 
1872 yılında ABD’de ilk Milli Park olan Yellowston Milli Parkı’nın ilan edilmesi ile başlayan koruma 
çalışmaları ABD ve diğer ülkelerde 20. yüzyıl boyunca artarak devam etmiş olup çok çeşitli 
koruma alanları tesis edilmiştir. Koruma alanlarının hızla artması kavram kargaşasına sebep 
olmuş ve bu karışıklıkları önlemek için Milletlerarası kuruluşlar kurulmaya başlanmıştır. 
Bunlardan en önemlisi Merkezi İsviçre’de bulunan ve 1948 yılında kurulan Dünya Koruma Birliği 

(IUCN) dir. 
 
 Dünya Koruma Birliği ülkelerin koruma alanları sistemlerini geliştirmelerini teşvik etmek, 

koruma alanlarına uluslararası bir standart getirmek ve karışıklıkları önlemek gayesiyle 
Uluslararası Koruma Alanları Sınıflandırma Rehberi hazırlamaya başlamıştır. 1978 yılında 
yayınlanan rehbere göre Koruma Alanları 10 kategoriye ayrılmışken, 1994 yılında yayınlanan 
rehberde bu sayı 6 olarak belirlenmiştir. Dünya Koruma Birliği (IUCN)’in 1994 rehberinde yer 

alan Koruma Alanlarının tanımları ve koruma alanlarının sınıflandırılması aşağıda açıklanmıştır. 
(IUCN, 1994). 
 
Koruma Alanı; “Biyolojik çeşitlilik başta olmak üzere doğal kaynakların ve bunlarla birlikte 
bulunan kültürel kaynakların korunması amacı ile ayrılan, kanuni yollarla etkili bir şekilde 
korunan kara veya deniz parçasıdır.”  Bu tanım, aşağıda anlatılacak bütün kategorilerinin, 

tanımlarının ifade edecekleri anlamları bünyesinde barındıran genel bir tanımdır. 
 
Dünya Koruma Birliği, koruma alanlarının sınıflandırırken idare amaçlarını esas almıştır. Bu idare 
amaçları; 
 

1- Bilimsel araştırmalar, 
2- Bakir alanların korunması, 

3- Biyolojik çeşitliliğin korunması, 
4- Çevresel hizmetlerin devam ettirilmesi, 
5- Belirli doğal ve kültürel özelliklerin korunması, 
6- Eğitim, 
7- Turizm ve rekreasyon, 
8- Doğal kaynaklardan sürdürülebilir bir tarzda faydalanma, 
9- Kültürel ve geleneksel sembollerin korunmasıdır. 

 
Dünya Koruma Birliği bu idare amaçlarının değişik oranlarda önceliklerini göz önüne alarak, 
koruma alanları yönetim kategorilerini tespit etmiştir. Mesela, Bilimsel Rezerv Alanlarında 
bilimsel araştırmalar öncelikli amaç, bakir alanların korunması ikincil amaçtır. Halbuki milli 
parklarda turizm ve rekreasyon birinci amaç, bilimsel araştırmalar ikinci amaçtır. Turizm ve 
rekreasyon mutlak koruma alanlarında uygulanmaz. 

 

Kategori Ia Mutlak Korunan Alanlar: Kural olarak bilimsel amaçlar göz önünde tutularak 
yönetilen alanlardır. Öncelikle bilimsel araştırma ve/veya çevresel gözlem ve izleme için uygun, 
önemli veya simgeleyici özelliklere sahip jeolojik, fizyolojik, vb. yönlerden ender türlerin ve 
yapıların bulunduğu ekosistemlerdir.  
Kategori Ib Doğal Yaşama Alanları: İlke olarak doğal yaşamın korunması amacıyla ayrılan 
alanlardır. Sürekli veya yoğun bir yerleşim olmaksızın doğal niteliklerini ve etkilerini sürdüren, 

dönüştürülmemiş ya da küçük değişikliklere uğramış geniş kara ya da deniz parçalarıdır. Bu gibi 
alanlar, bilimsel araştırma dışında kullanıma açık değildir.  
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Kategori II Milli Parklar: Korunması ve yeniden canlandırılması amacıyla yönetilen alanlardır. 

(a) Yaşayan ve gelecekteki kuşaklar için önem taşıdığı düşünülen ekosistem bütünlüğünün 

korunması; (b) Bilimsel araştırma, eğitim, dinlenme ve turizm etkinliklerine ortam oluşturması 
amaçlarıyla ayrılmış olan, ayrılma amacına uygun olmayan kullanım veya yerleşim biçimlerine 
izin verilmeyen doğal arazi veya deniz parçasıdır.  
 
Kategori III Tabiat Anıtları: Ender, temsil özelliği bulunan yahut estetik nitelikleri ya da 

kültürel önemi dolayısıyla önemli ya da eşsiz değeri bulunan; doğal ve kültürel özeliklerden bir 
ya da bir kaçını kapsayan ortamlardır.  
 
Kategori IV Habitat/Tür Yönetim Alanları: Belirli türlerin ihtiyaçlarını karşılamak ve/veya 
habitatların devamlılığını sağlamak için belirlenen idare amaçlarının aktif müdahale yoluyla 
gerçekleştirildiği deniz ve/veya kara parçalarıdır. 
 

Kategori V Peyzaj Koruma Alanları: İnsan ve tabiatın uzun yıllar süren karşılıklı olarak 
birbirini etkilemesi sonucu ortaya çıkan ve önemli estetik, ekolojik ve/veya kültürel kaynakları 
bünyesinde barındıran, ayrıca bu etkileşimin ürünü olan kendine has biyolojik çeşitliliği de 

kapsayan kara veya deniz parçasıdır.  
 
Kategori VI Kaynak Koruma Alanları: Doğal ekosistemlerin sürdürülebilir kullanımını 
sağlamak amacıyla yönetilen alanlardır. 

 
3. TÜRKİYE’DE KORUNAN ALANLAR 
 
Türkiye’de sistemli koruma çalışmaları 1956 yılında yürürlüğe giren 6831 sayılı Orman 
Kanunu’nun 25’inci Maddesi ile kanuni zemine taşınmış olup, Türkiye’nin ilk milli parkı olan 
Yozgat Çamlığı Milli Parkı, 5.2.1958 tarihinde ilan edilmiştir. 1983 yılında 2873 sayılı Milli Parklar 

Kanunu çıkarılmış ve bu yasa ile milli park, tabiat parkı, tabiatı koruma alanı ve tabiat anıtı 
olmak üzere dört tür korunan alan statüsünün ilan edilmesi sağlanmıştır. 
 
2872 sayılı Çevre Kanunu, 2863 sayılı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kanunu, 4915 sayılı 
Kara Avcılığı Kanunu diğer önemli doğa koruma kanunlarıdır. Bunların dışında, doğa korumaya 

yönelik maddeler içeren Mera Kanunu ile Kıyı Kanunu da önemli kanunlar arasında sayılabilir. 
Ayrıca, Boğaziçi Kanunu gibi özel alanlara yönelik koruma kanunları da mevcuttur. 

 
2873 sayılı Kanunun 2’nci maddesine göre belirlenen milli park, tabiat parkı, tabiat anıtı ve 
tabiatı koruma alanları ve 4915 sayılı Kanunun 4’üncü maddesine göre belirlenen yaban hayatı 
koruma ve geliştirme alanları ile Ramsar, Bern, Barselona gibi uluslararası sözleşmeler uyarınca 
korunan alanlar, Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğünün sorumluluğunda 
bulunmaktadır. 
 

2863 sayılı Kanun uyarınca kurulan Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek Kurulunun ilke 
kararlarına göre tespit ve ilan edilen “Doğal Sitler”, Kültür ve Tabiatı Koruma Kurullarının; 2872 
Sayılı Kanunun 9’uncu maddesi uyarınca Bakanlar Kurulu tarafından “Özel Çevre Koruma 
Bölgeleri” olarak tespit ve ilan edilen alanlar ise, 383 sayılı KHK ile kurulan Özel Çevre Koruma 
Kurumu Başkanlığının sorumluluğundadır. 
 

Öte yandan; Avrupa Müktesebatına uyum süreci çerçevesinde; yeni bir Çerçeve Doğa Koruma 

Kanununun çıkarılacağı taahhüt edilerek, bu sorumluluk ve uygulama yetkisi Çevre ve Orman 
Bakanlığına verilmiştir.  
 
Türkiye’deki Korunan alanların isimleri, sayıları, alanları ve ülke yüzölçümüne oranları Çizelge 
1’de gösterilmiştir. 
 

2873 sayılı Milli Parklar Kanununun 2’nci maddesinde; 
 
Milli park; bilimsel ve estetik bakımından, milli ve milletlerarası ender bulunan tabii ve kültürel 
kaynak değerleri ile koruma, dinlenme ve turizm alanlarına sahip tabiat parçaları, 
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Tabiat parkı; bitki örtüsü ve yaban hayatı özelliğine sahip, manzara bütünlüğü içinde halkın 

dinlenme ve eğlenmesine uygun tabiat parçaları, 

 
Tabiat anıtı; tabiat ve tabiat olaylarının meydana getirdiği özelliklere ve bilimsel değerlere 
sahip ve milli park esasları dahilinde korunan tabiat parçaları, 
 
Tabiatı koruma alanı; bilim ve eğitim bakımından önem taşıyan nadir, tehlikeye maruz veya 

kaybolmaya yüz tutmuş, ekosistemler, türler ve tabii olayların meydana getirdiği seçkin 
örnekleri ihtiva eden ve mutlak korunması gerekli olup sadece bilim ve eğitim amaçlarıyla 
kullanılmak üzere ayrılmış tabiat parçaları, olarak tanımlanmıştır. 
 
4915 sayılı Kara Avcılığı Kanununun 2’nci maddesinde; 
 
Yaban hayatı koruma sahası; Yaban hayatı değerlerine sahip, korunması gerekli yaşam 

ortamlarının bitki ve hayvan türleri ile birlikte mutlak olarak korunduğu ve devamlılığının 
sağlandığı sahalar, 
 

Yaban hayatı geliştirme sahası; Av ve yaban hayvanlarının ve yaban hayatının korunduğu, 
geliştirildiği, av hayvanlarının yerleştirildiği, yaşama ortamını iyileştirici tedbirlerin alındığı ve 
gerektiğinde özel avlanma plânı çerçevesinde avlanmanın yapılabildiği sahalar, olarak 
tanımlanmıştır. 

 
Çizelge 1. Türkiye’deki korunan alanların, sayıları, toplam alanları ve ülke yüzölçümüne oranları. 

Koruma Alanları Sayı 
Toplam Alan 

(ha) 
Ülke Yüzölçümüne 

Oranı (%) 

Milli Parklar 36 808.172,0 1,03 

Tabiatı Koruma Alanları 34 81.861,0 0,1 

Tabiat Parkları 17 69.505,0 0,09 

Tabiat Anıtları 102 5.285,0 0,0006 

Yaban Hayatı Koruma Alanları 109 1.665.899,0 2,13 

Yaban Hayvanı Üretme İstasyonları 19 4.269,5 0,005 

Yaban Hayatı Yerleştirme Alanları 168 686.835,0 0,88 

Muhafaza Ormanları 54 365.987,36 0,47 

Tohum Meşçereleri 338 45.883,5 0,06 

Gen Koruma Ormanları 198 28.989,1 0,037 

Tohum Bahçeleri 164 1.132,0 0,001 

Tohum Plantasyonları 35 184,9 0,0002 

Klon Parkları 10 20,2 0,00002 

Özel Çevre Koruma Bölgeleri 12 418.800,0 0,54 

Ramsar Alanlar 9 159.300,0 0,20 

Orman İçi Dinlenme Yerleri 428 15.946,0 0.02 

Devlet Üretme Çiftlikleri 38 381.162,0 0.49 

Toplam  4.739.231,56 6.09 

 
4.DÜNYA’DA ve TÜRKİYE’DE KORUNAN ALANLARIN KARŞILAŞTIRILMASI   

 
Aşağıda Dünya Koruma Birliği’nin Koruma Alanları Yönetim Kategorileri; Kategorilerin tanımları, 

seçim kriterleri, idare amaçları ve her bir kategori için verilen örnekler incelenerek Türkiye’deki 
koruma alanları ile ilişkilendirilmiştir.  
 
Ia kategorisi; en sıkı şekilde korunan, sadece bilimsel gayeler ve çevresel izlemeler için 
kullanılabilen alanları kapsamaktadır. Burada hiçbir gelişime izin verilmemekte, halkın girişi 

kısıtlanmakta, sadece bilim adamları ve yöneticilerin girebildikleri alanlar olarak ön plana 
çıkmaktadır. Biyolojik çeşitlilik, endemik ve tehlike altındaki türlerin korunması birinci gayedir.  
 
Kategori I a Mutlak Koruma Alanları’na Türkiye’deki Tabiatı Koruma Alanları uymaktadır. Fakat 
bizim Tabiatı Koruma Alanları içinde insan müdahalesi ile bozulmuş, restore edilmesi gereken, 
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hatta devamlılığın sağlanması için sürekli müdahale gerektiren epey saha bulunmaktadır. Bunlar 

Kategori IV Habitat/Tür Yönetim Alanları içerisinde mütalaa edilmelidir.  

 
Ib kategorisi ise yine sıkı bir şekilde korunan, önemli bir insan etkisinin bulunmadığı, doğal 
karakterini, yapısını ve özelliklerini muhafaza eden ve içerisinde hiç değişmemiş veya çok az 
değiştirilmiş doğal ve bakir alanlar bulunduran koruma alanlarıdır.  Bu alanlara halkın girişine 
sınırlı olarak izin verilir, ancak hiçbir yapılaşmaya izin verilmez. Saha içerisindeki kaynakları 

görmek isteyenlere, etrafa zarar vermemek şartıyla izin verilebilir. Bu sahaları korumadaki esas 
gaye, şimdiki ve gelecek nesillere el değmemiş veya çok az el değmiş bakir alanlardan 
faydalanma fırsatını vermektir. Yaban Hayatı Koruma Sahalarımızın çoğu Kategori Ib içinde yer 
almalıdır. 
Kategori II ve Kategori III olarak sınıflandırılan Milli Park ve Tabiat Anıtları’nı birlikte 
değerlendirmek faydalı olacaktır. Her ikisinde de halkın girişine izin verilmekte ve ekoturizm 
teşvik edilmektedir. 

 
Tabiat Anıtlarında bir veya birden fazla olağanüstü veya ender bulunan doğal veya 
doğal/kültürel oluşumları korumak esastır. Bunlar; heybetli çağlayanlar, mağaralar, kraterler, 

fosil yatakları, kumullar vb. olabilir. Ayrıca buralarda yerli halk için önem taşıyan yerler ve 
semboller, arkeolojik alanlar, yüksek tepelerde bulunan kaleler vb.de korunmaktadır. Şayet bu 
oluşumlar milli park sahalarında bulunursa, milli parkın kaynak değeri olarak değerlendirilir ve 
ayrıca tabiat anıtı olarak ilan edilmez.  

 
Milli Parklar; olağanüstü ve seçkin özelliklere sahip, milli ve milletlerarası önem arz eden bir 
veya birden fazla ekosistem ile doğal veya peyzaj alanlarını bünyesinde barındıran geniş 
alanlardır. 
Milli Parklar ve Tabiat Anıtları insanlar tarafından biraz etkilenmiş sahalar olabilir. Fakat idare 
amaçları ile çelişen her şey sahadan tedrici olarak uzaklaştırılır ve bir daha bu tip oluşumlara izin 

verilmez. Fakat ekoturizm teşvik edilir ve sahanın tanıtımı için gerekli olan ziyaretçi merkezleri, 
patikalar gibi çeşitli kolaylık tesislerinin yapımına izin verilir. Buralar bilimsel çalışmalar için 
uygun ortam sağlayan alanlar olup, bilim adamlarının çalışmalarına da imkan sağlanır. 
 
Kategori II ve Kategori III olarak sınıflandırılan Milli Park ve Tabiat Anıtlarındaki uygulamalar 

Türkiye’deki Milli Park ve Tabiat Anıtlarındaki uygulamalara benzerlikler göstermektedir. Fakat 
Türkiye’deki Milli Parkların bir kısmı milli park olabilme kriterlerine sahip değildir. Anıt ağaçların 

tabiat anıtı olarak değerlendirilmesi Dünya Koruma Birliği’nin Koruma Alanları sınıflandırma 
kriterlerine uymamaktadır. 
 
Kategori IV ise insan müdahalesinin şart olduğu sahalardır. Milli ve bölgesel öneme sahip flora 
ile yerli veya göçmen faunanın korunmasında hayati önem taşıyan habitatların korunması aktif 
müdahale gerekiyorsa bu alan Kategori IV olarak ayrılır. Bu habitatlar; sulak alanlar, kıyı 
kayalıkları, haliçler, çayırlıklar, ormanlar, balık yumurtlama alanları ve üreme alanları ile 

yemlenme/beslenme alanlarını da içine alabilecek bir şekilde koruma alanının sınırı çizilir.  Bu 
sahalarda yöneticilerin çalışması ve halkın eğitimi için sınırlı gelişmelere izin verilir. Yaban hayatı 
geliştirme sahaları Kategori IV içinde değerlendirilebilir. 
 
Kategori V ise; uzun yıllar boyunca insanlar ile onların etrafında bulunan doğal kaynakların 
karşılıklı etkileşimi sonucu oluşan ve kendine has biyolojik çeşitliliği olan peyzaj alanlarını 

korumayı hedeflemektedir. Bununla birlikte estetik, ekolojik ve kültürel değerler de 

korunmaktadır. Bu alanlarda rekreasyon ve turizm teşvik edilmekte olup, bu aktiviteler için 
gerekli alt yapı ve tesislerin yapılması gerekmektedir. Bilhassa buralardaki kaynaklardan (Orman 
Ürünleri, Su Ürünleri vb.) halkın faydalanması ve turizm gelirlerinden halkın pay alması 
amaçlanmaktadır. Bu alanlarda tarihi dokunun yok olmasına neden olabilecek her türlü faaliyet 
bertaraf edilmekte ve bunların alanı tekrar etkilemelerine fırsat verilmemektedir. Peyzaj Koruma 
Alanları Türkiye’deki Tabiat Parklarına çok benzemektedir. Avrupa’daki Milli Parkların büyük bir 

bölümü bu kategori içerisinde değerlendirilmektedir. 
 
Kategori VI ise, insan faaliyetlerinden az da olsa etkilenen sahaların çoğunluğunu oluşturduğu, 
doğal kaynaklardan sürekli bir şekilde ürün elde etmeyi amaçlayan, fakat bu ürünü alırken doğal 
kaynakların ve biyolojik çeşitliliğin korunduğu sahaları kapsamaktadır. Yani, devamlılık ilkesine 
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uyulmak şartı ile sürekli üretimin yapıldığı alanlardır. Bu sahaları, Orman Genel Müdürlüğü’nün 

devamlılık ilkesine uyarak üretim yapmak zorunda olduğu  doğal orman alanlarına benzetebiliriz. 

 
5. KORUNAN ALANLAR ve PLANLAMA 
  
Milli planlama mevzuatımızın temel kanunu olan 3194 sayılı İmar Kanunu’nun 4’üncü 
maddesinde istisnalar belirtilmektedir. 2873 sayılı Milli Parklar Kanunu özel bir kanundur ve bu 

Kanun kapsamındaki yerlerin planlaması, Kanunun 4’üncü maddesi hükümlerine göre Doğa 
Koruma ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü tarafından yapılmaktadır. Milli parklar için 
düzenlenecek planlar; Kanunda “gelişme planı”, Milli Parklar Yönetmeliğinde ise “Uzun Devreli 
Gelişme Planı” olarak isimlendirilmektedir. Koruma alanlarında uygulama yapılabilmesi için  uzun 
devreli gelişme planlarının yapılması zorunludur. 
 
Uzun Devreli Gelişme Planı; ekolojik planlama yaklaşımı ile özellik ve nitelikleri göz önünde 

tutularak, milli park ve tabiat parkı statüsündeki alanların korunması, kaynak değerlerinin 
devamlılığının sağlanması, geliştirilmesi, yönetimi ve tanıtılması ile ilgili planlama esaslarını; bu 
planda öngörülen koruma ve gelişim bölgelerinde her türlü yerleşme ve diğer arazi kullanım 

kararları ve yerleşim birimlerinin gelişme alanları için yapılacak her ölçekteki uygulama imar 
planları ile uygulama projeleri ve uygulama programlarına esas oluşturan, bunlara ilişkin karar 
ve hükümleri belirleyen, bilimsel raporuyla bir bütün olan ve Çevre ve Orman Bakanlığınca 
onaylanan 1/25.000 veya alanın büyüklüğüne göre gerektiğinde daha küçük ölçekli fiziki plandır. 

 
Uzun Devreli Gelişme Planının temel gayesi, koruma statüsüne alınan alanlarda kaynak 
değerlerinin devamlılığını sağlayacak koruma kullanma dengesini tesis etmek için, bölgede 
yaşayan halkın sosyo-ekonomik kalkınmasına imkan verecek arazi kullanım kararlarının 
belirlenmesidir. 
 

2873 sayılı Kanun kapsamındaki alanlardan milli park ve tabiat parklarında; uzun devreli 
gelişme planlarına uygun olması şartıyla, kamu kurum ve kuruluşları tarafından yapılacak her 
türlü plan, proje ve yatırımlara kamu yararı ve zorunluluk bulunması şartıyla, Bakanlığımızca izin 
verilebilmekte ancak, tabiatı koruma alanları ile tabiat anıtlarında herhangi bir gaye için izin 
verilmemektedir. 

 
6.  KORUNAN ALANLAR ve ORMAN AMENAJMAN PLANLARI 

 
1917 yılında Orman Genel Müdürlüğüne bağlı ilk Amenajman Şubesi kurulmuştur. Türk ve 
Avusturyalı Orman Mühendislerinden müteşekkil ilk amenajman heyeti 1917 yılında Adapazarı 
Hendek’te bir amenajman planı yapmakla görevlendirilmiştir. Bu plan  1918 yılında  bitirilmiştir. 
 
1924 yılında çıkarılan Orman Amenajman Kanunu ile bütün ormanların kat’i amenajman 
planlarının yapılması, bu planlar yapılıncaya kadarda ormanlardan muvakkat işletme planları ile 

üretim yapılması kararlaştırılmıştır.  
 
1963 yılında I.Beş Yıllık Kalkınma Planı ile planlı bir döneme girilmiştir. Bu dönem çalışmaları 
gereği daha rasyonel ve entansif bir ormancılık yapılması mecburi görülmüştür. Bu gaye ile I. ve 
II. Beş Yıllık Kalkınma Planları dönemini kapsayacak şekilde 10 yıllık bir çalışma programı 
hazırlanarak, yeni amenajman planlarının yapımına başlanmıştır. 

 

Planlı dönem ile Orman Amenajman Planları hız kazanmıştır. 1963–1972 yıllarında ülkenin 
orman amenajman planları bitirilmiştir. Fakat bu planlar seri bazında yapılmıştır. Ancak 1987 
yılından itibaren plan ünitelerinin alanı Orman İşletme Şefliği olmuştur.  
 
1958 yılında ilk ilan edilen Milli Parktan itibaren 1972 yılına kadar 13 adet Milli Park ilan 
edilmiştir. Bu Milli Parklar genellikle 1963–1972 yılları arasındaki planlarda birden fazla seride 

yer almıştır. Her seride ayrı bir işletme sınıfı olarak ayrılmıştır. Daha sonra plan ünitesi alanı 
Orman İşletme Şefliği olunca Milli Parkların her biri için (yeteri büyüklükte alanı olanlar için) plan 
yapılmıştır. Fakat 1991 yılında Milli Parklar Genel Müdürlüğü kurulunca protokol ile bu planların 
yapılmasının devamına karar verilmiştir. Ancak 1996 yılından itibaren (Isparta Bölge Müdürlüğü 
hariç) Milli Parkların Orman Amenajman Planları yapılmamıştır. Milli Park alanları Amenajman 
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Planlarında boş bırakılmıştır. Bu da Ormancılığımızda istatistiki verilerin standardına 

uymamaktadır. Ormancılıkta istatistiki veriler şeflik (seri) adı, bölme numarası ve meşçere tipi 

bazındadır. Bu sebeple amenajman planları yapılmayan alanlarda herhangi bir müdahale 
olduğunda verinin tutulmasında sıkıntılar yaşanmaktadır. 
 
Son yıllarda Dünya’da Koruma anlayışında büyük değişiklikler olmuştur. Önceleri koruma 
alanlarının ana kaynak değerlerini garanti altına almak için yerel halkın o yöreden 

uzaklaştırılması öngörülmekteydi. Son yıllarda ise, yöre halkını yerinde kalkındırarak koruma 
alanlarının ana kaynak değerlerini onlarla birlikte korumak öngörülmektedir. Koruma alanının 
içinde ve çevresinde yaşayan halkın gelirlerden pay alması ve gerekirse ek kaynaklar sağlanarak 
halkın koruma alanına olumlu bakmasına çalışılmaktadır. 
 
Dünya Koruma Birliği’nin Koruma Alanları Yönetim Kategorilerini; tanımları, seçim kriterleri, 
idare amaçları ve her bir kategori için verilen örnekler ile Dünyadaki koruma alanlarını 

incelediğimizde; koruma alanlarının ana kaynak değerlerini garanti altına aldıktan sonra tampon 
ve gelişme bölgelerinde kaynakların belirli oranlarda işletildiği görülmektedir. Elde edilen 
tecrübeler bu durumun halkın desteğini sağlayarak koruma alanlarının daha iyi korunduğunu 

ortaya koymuştur.  
 
Tampon ve gelişme bölgelerinde kaynakların belirli oranlarda işletilebilmesi için iyi bir 
planlamanın yapılması gerekmektedir. Türkiye’deki Milli Parklar ve Tabiat Parklarının toplam 

alanlarının yarısından fazlası ormanlardan oluşmaktadır. Bu ormanların iyi işletilebilmesi ve 
izlemelerin sağlıklı yapılabilmesi için envanterlerinin ve amenajman planlarının acele olarak 
yapılması gerekmektedir. 
 
Bugün 2005 yılı dahil ilan edilen Milli Park sayısı 36’ya ulaşmıştır (Tablo 2). Yeni ilan edilenlerin 
(2004 ve 2005 yıllarındaki) amenajman planlarını yapma imkanı olmadığını düşündüğümüzde 32 

adet Milli Parktan sadece 14 adedinin planı yapılmıştır (Tablo 3). 17 adet Tabiat parkından 
sadece Abant Tabiat Parkının Amenajman Planı yapılmıştır.  Plan 1991–2010 yılları için 
düzenlenmiştir. 18 adet bölme ve 23 adet meşçere  tipi belirlenmiştir.   
 
Milli Parkların Amenajman Planlarındaki (Tablo 3) verilere göre, alana bağlı olarak değişmekle 

birlikte  ortalama 245 bölme ve 34 adet meşçere tipi bulunmaktadır. 
 

Milli Park planları genellikle mürettep Başmühendisler vasıtasıyla yapılmaktadır. Bunun sebebi, 
Milli Parkların planlarında uzmanlaşma sağlanmaya çalışılmaktadır. Bir diğer neden ise 
Amenajman Başmühendisliklerinin iş programlarının yoğun olmasıdır. Ayrıca bazı planların 
yapılmasında Milli Parkların elemanlarının katılımı sağlanmıştır. 
 
Milli Park planlamasında normal Amenajman planlarının dispozisyonu kullanılmıştır. Fakat 
mümkün olduğunca eta verilmemeye çalışılmıştır. Sadece Milli Park hudutlarındaki köylülerin 

haklarını korumaya yönelik az miktarda eta belirlenmesi yapılmıştır. Milli parklar için yapılan 
amenajman planları yürürlükteki orman amenajman yönetmeliklerine göre yapılmış olup, 
koruma alanlarına has herhangi bir planlama tekniği geliştirilmemiştir. 
 
Bakanlığımız tarafından yürütülen ve Dünya Bankasının hibe katkısı ile finanse edilen “Biyolojik 
Çeşitlilik ve Doğal Kaynak Yönetimi Projesi” içerisinde “Biyolojik Çeşitliliğin Orman Amenajman 

Planlarına Entegre Edilmesi” adı altında bir bölüm açılmıştır. Bu projenin çalışma alanları olan  

Artvin Camili Ormanları ile Kırklareli-İğneada Longoz Ormanlarında pilot çalışmalar yapılmıştır. 
Farklı meslek gruplarından ve farklı kuruluşlardan gelen bilim adamları ve planlamacıların 
görüşüne sunulan bu planlar çok olumlu olarak değerlendirilmişlerdir. Korunan alanlar için 
uygulanabilir olan bu planlar üzerinde çalışmalar devam etmektedir. Köprülü Kanyon Milli 
Parkında da 2005 yılı içerisinde bu çerçevede bir orman amenajman planı yapılacaktır. 
 



Korunan Doğal Alanlar Sempozyumu, 8-10 Eylül 2005, SDÜ, Isparta 

 576 

Çizelge 2-Türkiye’deki Milli Parkların isimleri, alanları ve ilan yılları. 

S.No. Milli Parkın İsmi İli 
Alanı 

(ha) 
İlan Yılı 

1 Yozgat Çamlığı Yozgat 264,0 1958 

2 Karatepe-Aslantaş Adana 7.715,0 1958 

3 Soğuksu Ankara 1.195,0 1959 

4 Kuşcenneti Balıkesir 64,0 1959 

5 Uludağ Bursa 12.732,0 1961 

6 Yedigöller Bolu 2.019,0 1965 

7 
Dilek Yarımadası- 

Menderes Deltası 
Aydın 27.675,0 1994 

8 Spil Dağı Manisa 5.505,0 1968 

9 Kızıldağ Isparta 59.400,0 1969 

10 Güllük Dağ - Termesos Antalya 6.702,0 1970 

11 Kovada Gölü Isparta 6.534,0 1970 

12 Munzur Vadisi Tunceli 42.000,0 1971 

13 Beydağları Sahil Antalya 34.425,0 1972 

14 Gelibolu Yarımadası Çanakkale 33.000,0 1973 

15 Köprülü Kanyon Antalya 36.614,0 1973 

16 Ilgaz Dağı Kastamonu 1.088,0 1976 

17 Başkomutan Afyon 35.500,0 1981 

18 Göreme Nevşehir 9.572,0 1986 

19 Altındere Vadisi Trabzon 4.800,0 1987 

20 Boğazköy-Alacahöyük Çorum 2.634,0 1988 

21 Nemrut Dağı Adıyaman 13.850,0 1988 

22 Beyşehir Gölü Konya 88.750,0 1993 

23 Kazdağı Balıkesir 21.300,0 1994 

24 Kaçkar Dağları Rize 51.550,0 1994 

25 Hatila Vadisi Artvin 16.988,0 1994 

26 Karagöl-Sahara Artvin 3.766,0 1994 

27 Altınbeşik Mağarası Antalya 1.156,0 1994 

28 Honaz Dağı Denizli 9.219,0 1995 

29 Aladağlar Niğde, Adana, Kayseri 54.524,0 1995 

30 Marmaris Muğla 33.350,0 1996 

31 Saklıkent Muğla 12.390,0 1996 

32 Troya Çanakkale 13.350,0 1996 

33 Kastamonu-Küre Dağları Kastamonu, Bartın 37.000,0 2000 

34 Sarıkamış Allahüekber Kars, Erzurum 22.980,0 2004 

35 Ağrı Dağı Iğdır, Ağrı 87.380,0 2004 

36 Gala Gölü Edirne 6.090,0 2005 

Toplam 808.172,0  

 
Çizelge  3-Türkiye’deki Tabiat Parklarının isimleri, alanları ve ilan yılları 

S.NO ADI İLİ ALANI (ha) İlan Tarihi 

1 Ölüdeniz – Kıdrak Muğla     950,0 01.12.1983 

2 Çorum – Çatak Çorum     387.5 11.06.1984 

3 Abant Gölü Bolu  1.196.5 21.10.1988 

4 Yazılı Kanyon Isparta    600,0 05.09.1989 

5 Uzungöl Trabzon   1.625,0 03.10.1989 

6 Kurşunlu Şelalesi Antalya    394,0 21.05.1991 

7 Gölcük Isparta   6.684,0 05.07.1991 

8 Bafa Gölü Aydın 12.281,0 08.07.1994 

9 Polonezköy İstanbul   3.004,0 15.07.1994 

10 Ayvalık Adaları Balıkesir 17.950,0 21.04.1995 

11 Ballıkayalar Kocaeli  1.847,0 06.09.1995 

12 Beşkayalar Kocaeli  1.154,0 27.02.1998 

13 Türkmenbaşı İstanbul 38.508,0 07.05.1998 

14 Kocakoru Ormanı Konya     329.5 07.08.1998 

15 Artabel Gölleri Gümüşhane  5.859,0 22.12.1998 

16 Akdağ Afyon, Denizli 14.916,0 29.06.2000 

17 Borçka – Karagöl Artvin      368,0 14.08.2002 

Toplam 106.140,0   
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Çizelge 4- Orman Amenajman Planları yapılan Milli Parklar. 

S.No. Milli Parkın İsmi 
İlan 
Yılı 

Amenajman 
Planındaki 
Alanı (ha) 

Bölme 
 
Sayısı 

Meşçere 
Tipi 
(Adet) 

Amenajman Plan 
Süresi 

1 Karatepe-Aslantaş 1958 7.891,5 98 28 1969–1978 1991–2000 

2 Soğuksu 1959 1.370,0 22 18  1989–2008 

3 Uludağ 1961 11.338,0 150 26  1994–2013 

4 
Dilek Yarımadası-  
Menderes Deltası 

1994 11.012,0 136 23  1990–1999 

5 Spil Dağı 1968 6.693,5 95 30  1992–2001 

6 Kızıldağ 1969 43.249,5 530 70  1997–2016 

7 Güllük Dağı-Termesos 1970 6.736,0 91 33  1987–1996 

8 Kovada Gölü 1970 6.763,5 53 38  1997–2006 

9 Munzur Vadisi 1971 46.747,5 570 21  1973–1992 

10 Gelibolu Yarımadası  1973 35.581,5 338 32 1985–1994 1995–2004 

11 Köprülü Kanyon 1973 29.219,0 793 29  1984–1993 

12 Ilgaz Dağı 1976 1.101,5 18 10  1988–1997 

13 Başkomutan 1981 43.226,0 265 29  1988–2007 

14 Kazdağı 1994 21.463,0 270 92  1996–2015 

Toplam 227.392,5 3429 479  

Ortalama 19.456,6 245 34  

 
7. SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
-Dünyadaki koruma alanlarındaki uygulamalar ile Türkiye’deki koruma alanlarındaki uygulamalar 

arasında benzerlikler olduğu kadar, farklılıklar da vardır. Bu tabii bir durum ise de Dünyadaki 
koruma anlayışında yaşanan gelişmelere Türkiye’nin ayak uyduramadığı bir gerçektir.  
 
-Zengin kaynaklarımızın çeşitli sebeplerle bilinçsiz bir şekilde tüketilmekte olduğu gerçeği 
unutulmamalı, toplumun tüm kesimlerince korunan alanlarımıza gereken önem verilmeli ve 
doğal karakterlerini henüz kaybetmemiş alanlar korumaya alınmalıdır. Ancak korunan alanların 
sürdürülebilir kullanımı için envanter ve planlamalarının yapılması gerekir. 

 
-Bütün koruma alanları için uzun devreli gelişme planları yapılmalıdır.  
 
-Yöre halkına rağmen değil, onlarla birlikte alanın korunması gerekir.  
 
-Koruma alanlarında ekoturizm teşvik edilmeli, ekoturizm aktivitelerinde yerel halk 

çalıştırılmalıdır. 
 
-Koruma alanlarının ana kaynak değerlerini garanti altına aldıktan sonra tampon ve gelişme 
bölgelerinde kaynakların belirli oranlarda işletilebilmelidir. 
 
-Koruma alanlarının mutlak koruma alanı dışındaki ormanların sürdürülebilir bir şekilde 
işletilmesi ve tüm koruma alanında bulunan ormanlarda sağlıklı izlemelerin yapılabilmesi için 

Koruma alanlarının özüne uygun Orman amenajman planları yapılmalıdır. 
 
-Koruma alanlarının özüne uygun olarak geliştirilen orman amenajman planları, orman 

ekosistemi barındıran bütün milli park ve tabiat parklarına yaygınlaştırılmalıdır. 
-Koruma alanının içinde ve çevresinde yaşayan halkın gelirlerden pay alması ve gerekirse ek 
kaynaklar bulunarak halkın koruma alanına olumlu yaklaşımı temin edilmelidir. 
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